ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

ADM 2021/2022

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 22 de 2021
Excelentíssimo Senhor Vereador
Fernando Mendes Novaes,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“REQUER A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PARQUES
INFANTIS INSTALADOS NAS PRAÇAS PÚBLICAS E UNIDADES
ESCOLARES DO NOSSO MUNICIPIO”.

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, conforme o Regimento
Interno desta Casa de Leis, que após lido e aprovado este requerimento, encaminhe
ofício ao Senhor Prefeito, Anderson de Paula, com cópia ao Secretário Municipal de
Urbanismo e Obras Públicas, Sr. Marcio Adriano Zanetto, “SOLICITANDO-LHES A
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PARQUES INFANTIS INSTALADOS NAS
PRAÇAS PÚBLICAS E UNIDADES ESCOLARES DO NOSSO MUNICIPIO”.

Tal requerimento se justifica no fato de que, após vistoria realizada por este

vereador em vários desses parques infantis, foram constatados inúmeros problemas
estruturais como ferrugem, corrosão, desgastes provenientes de fatores climáticos e
até mesmo estruturas e brinquedos quebrados.

Verifica-se que vários destes brinquedos são fabricados em material

metálico e falta de conservação representa um risco à saúde e segurança dos
usuários.

Por se tratar de uma solicitação que busca o bem-estar e o amplo

desenvolvimento de nossas crianças, já tão prejudicadas pelo isolamento social ao
qual estão sujeitas em virtude da pandemia COVID-19, conto com a aprovação dos
demais pares.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das sessões, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2021.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR
Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1730